
Dětství v zrcadle barokních zázraků 

 

Diplomová práce usiluje zachytit obraz dětství v barokních zázračných vyslyšeních. 

Pracuje s obsáhlým vzorkem případů, který byl získán z několika českých a moravských 

poutních míst rozdílného charakteru (Karlov, kostel Panny Marie Vítězné se soškou Pražského 

Jezulátka, Hájek, Sázava, Chlum sv. Máří, Chrudim, Dobruška, Svatý Kopeček u Olomouce 

a Křtiny). Figurují v něm tedy děti pocházející z různých prostředí i společenských vrstev. 

Záznamy o zázračných vyslyšeních jsou pak čerpány jak z pramenů rukopisných, 

tak i z poutních tisků. Jednotlivé kapitoly nastiňují základní okruhy ze života barokních dětí, 

s nimiž se zde můžeme setkat. Nejprve jsou rozebrány oblasti související se zrodem nového 

života – neplodnost manželských párů, spontánní potraty či potíže v těhotenství, při porodu 

a v šestinedělí. Značný prostor je vyhrazen dobově mimořádně závažné problematice dětských 

nemocí. Pozornost je věnována též různým dětským nehodám a úrazům. Prezentovány jsou 

však i otázky související se starším či již dospělým potomstvem (svět pracovních povinností, 

různé prohřešky, výchovné problémy…). Speciální kapitoly se pak věnují také dětské 

každodennosti, vztahům mezi rodiči a dětmi či vazbám, jež si jednotlivé rodiny k poutním 

místům vytvářely. Závěr práce shrnuje přínos a limity tohoto typu pramenů pro naše celkové 

poznání dějin dětství. 

 

Klíčová slova 

zázraky, poutní místa, dětství, vztah mezi rodiči a dítětem, raný novověk 

 


